TERMO DE REFRÊNCIA Nº 02/2025

COMITÊ EXECUTIVO RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola  Raimundo Gomes de Oliveira, através do Comitê Executivo

Raimundo Gomes de Oliveira torna público para o conhecimento dos interessados que

realizará a Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº 01/2025, pelo regime e

critério de menor preço por lote. A presente contratação simplificada será regida pelas

condições estabelecidas pela Instrução Normativa nº 03 de 20 de março de 2024 (D.O.E

13.738), condições e especificações a seguir estabelecidas. Essa contratação

simplificada foi regularmente autorizada pelo Comitê Executivo Raimundo Gomes de

oliveira.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificado - Dispensa de Licitação a

aquisição de material de consumo (pedagógico, expediente, higiene/limpeza, esporte,

gás liquefeito/cozinha 13 quilos) e itens de capital/permanente para fortalecer as

atividades e o funcionamento da escola Raimundo Gomes de Oliveira, localizada à

Avenida central Q n, nº s/n – Bairro tucumã II, neste município de Rio Branco/AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 36.648,61(trinta e seis mil

seiscentos e quarenta e oito reais e sessenta e um centavos)

            2. Especificações Técnicas dos itens

            LOTE I Material itens de capital/permanente

ITEM DESCRIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS UNIDADE QUANTIDADE

1. Grampeador de tapeceiro profissional original

tipo pistola 106/6

Unidade 08

2. Lavadora de alta pressão 2200 - 1800 libras

1750 w mangueira de 5m 110. V

Unidade 01

LOTE II Gás de cozinha

ITEM DESCRIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS UNIDADE QUANTIDADE

1. Recarga de gás liquefeito de 13 quilos Unidade 40

LOTE III Material de expediente/pedagógico

ITEM DESCRIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS UNIDADE QUANTIDADE

1.
Prancheta poliestireno tamanho oficio cristal  Unidade 6

2.  Grampeador de mesa 237 dourado P/ 50

Folhas 16 cm
Unidade 4

3.  Teclado  Kb216 - abnt2 - teclas multimídia -

Kb216-bk-bpor
Unidade 2

4.
Mouse óptico com fio - MS116 Unidade 2

5.  Organizadora mesa escritório bandeja

documento papel A4 em metal preto
Unidade 3

TERMO DE REFRÊNCIA Nº 02/2025

COMITÊ EXECUTIVO RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA

6.  Pistola de cola quente 10 w bivolt profissional

950 na cor azul
Unidade 4

7.  Papel sulfite, chamex, A4, 75 gramas, branco,

caixa com 10 Pacotes de 500 Folhas.
Cx 4

8.  Papel para certificado A4 branco Premium

180g pacote com 50
Pct 10

9.  Papel fotográfico adesivo glossy 130g A4 cor

branco pacote com 50 folhas
Pct 10

10.
Papel madeira folha com 660x960cm Fls 90

11.
Papel cartão acetinado 42X60 cores, 50

vermelho, 50 branco, 50 amarelo.
Fls 96

12.
Papel color set, cores sortidas, 48 x 66 cm, Fls 90

13.
 Papel cartolinas 50 x 66 cm, gramatura 150

g.
Fls 100

14.  Papel micro ondulado 48X80CM nas cores,

verde,vermelha,branca,azul,amarela e

dourada

Fls 100

15.  Eva  folhas 40x60 cm  nas cores,

preta,azul,vermelha,amarela,branca,marron e

nude

Fls 100

16.
EVA com gliter 40x60cm nas cores,dourada,

prata azul,vermelha,verde,preta,branca
Fls 140

17.
Pincel atômico  1.100 - Caixa c/ 12 nas cores,

azul,vermelho e preto
Cx 3

18.
Pincel quadro branco WBM-7,  - CX 12 UM

nas cores preta, azul e vermelha
Cx 8

19.  Reabastecedor de pincel marcador para

quadro branco GQB-500 ml com bico

dosador preto,vermelho,azul

Frasco 4

20.
Fita adesiva transparente larga 45mmX50 Rolo 40

21.
Fitas adesivas durex 18mm X 50 metros Rolo 20

22.
Fita adesiva dupla face PP 12x30 Rolo 15

23.
Fita dupla face, fixação extrema, 24 mm x 2m

fixa forte 3m
Rolo 6

24.
Grampeador alicate - alta performance - em

aço capacidade para 30 folhas
Unidade 4

TERMO DE REFRÊNCIA Nº 02/2025

COMITÊ EXECUTIVO RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA

25.
Tnt 40g - 50 metros 1,40 de largura nas cores,

preta vermelha, amarela,  e branca
Rolo 4

26.  Caneta cristal ponta esferográfica média de

1.0mm. escrita macia e cor Intensa com furo

leteral, nas cores azul, preta e vermelha

Cx 3

27.
Lápis grafite redondo, nº 2, cx com 72

unidades.
Cx 3

28.
Lápis de cor 24 cores para pintar e desenhar  Cx 20

29.
Cola para isopor e E.v.a 500g Unidade 2

30.
Cola pra isopõ 90g cx com 12 Cx 1

31.
Cola líquida branca escolar 90 gramas caixa

com 12un
Cx 2

32.
Cola branca 500g lavável  Unidade 3

33.
Cola bastão branca 40g  com 6 unidades Pct 3

34.  Corretivo fita super tape 12 metros formato

anatômico 891821 cx  12 unidades correção

instantânea

Cx 3

35.
Giz de cera cx com 12 cores Cx 20

36.
Pincel artesanal chato  Nº 915/10, Amarelo -  Unidade 12

37.  Marcador de texto fluorescente , ponta

chanfrada, 1.5 - 3.5mm, Amarelo,cx com 12

Unidades

Cx 4

38.
Toalha de mesa térmica  de PVC com reforço

não tecido 1,40 x 30 m cores claras
Rolo 2

39.
 kit tinta para impressora epson original nas

cores  preto ciano magenta amarelo T544
Kit 7

40.
Livro registro de ponto administrativo com

100 folhas
Unidade 10

41.
Pilha palito AAA - alcalina 16 tubo com 16

unidades 10 X mais duração
Pct 3

42.
Pilha pequena AA - alcalina tubo com 16

unidades 10 X mais duração
Pct 2

TERMO DE REFRÊNCIA Nº 02/2025

COMITÊ EXECUTIVO RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA

43.
Pasta em L  A4 cristal 220x310mm Unidade 200

44.
Pasta Aba Elástico Polipropileno 0,35mm

Ofício Transparente
Unidade 200

45.
Pasta aba elástico ofício cristal 20 mm Unidade 50

46.
Envelope kraft/pardo folha A4 22,9x32,4cm

caixa 100 unidades cor kraft
Cx 3

47.
Tesoura uso geral 21cm 160/8N  Unidade 12

48.
Grampo galvanizado tamanho 26/6 caixa com

5000 unidades
Cx 8

49.
Nota autoadesiva, pacote de 400, multicor

50X50 postit
Pct 3

50.
Post-it Mini notas, 3,8 cm x 5 cm, 8 blocos,

notas adesivas
Pct 4

51.
Bloco criativo colorset, 80 gramas,

210x297mm, com 8 cores pc com 32 folhas
Pct 6

52.
Pasta catálogo 100 envelopes finos preta Unidade 6

53.
Tesoura de picotar profissional corta papel e

tecidos
Unidade 2

54.
Fechadura 1100 puxador taco de golf externa

cromada
Unidade 5

55.
Caixa de descarga controlada  branca 9 litros

95003
Unidade 8

56.
Assento sanitário para vaso universal branco Unidade 8

57.  Bola vôlei  Pro 6.0 X  com dupla camada de

colagem tecnologia de termo fusão que

garante 0% de absorção de água

Unidade 7

58.
Bola de  handebol H900 homologada IHF T2

composta de couro sintético costurada a mão
Unidade 6

59.
Bola de  handebol feminina (pequena) H1L

composta de couro sintético costurada a mão
Unidade 6

TERMO DE REFRÊNCIA Nº 02/2025

COMITÊ EXECUTIVO RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA

LOTE IV Material de higiene/ limpeza

ITEM DESCRIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS UNIDADE QUANTIDADE

1.
Esponja de lavar louça dupla face cx com 50
unidades

Cx 3

2.
Água sanitária cloro ativo cx 24x1000 ml Cx 4

3.
Esponja de lã de aço fardo com 14 pacotes de 8 Fardo 4

4.
Sabão em barra ypê neutro 180g com 5 unidades
caixa com 10 pacotes

Cx 3

5.
Prato de vidro liso temperado fundo sem aba Unidade 70

6.
Colher de mesa sopa grande aço inox Unidade 80

7.
Tábua para cortes em bamboo 50Cm X 30Cm
retangular

Unidade 3

3. Dotação Orçamentária

             O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste

objeto da Contratação Direta ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:

             Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000

               Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);

               Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;

               Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente;

               Instrução Normativa nº 03 de 20 de março de 2024.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02

(duas) vias, linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última

folha e rubricada nas demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer

constar:

4.1 Valor unitário e total por lote, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não

apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

6. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de

Preços:

TERMO DE REFRÊNCIA Nº 02/2025

COMITÊ EXECUTIVO RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de três dias úteis, a contar da

data de publicação deste Termo de Referência. Entrega das propostas até dia 24/03/2025

a 27/03/2025 até as 16h00.

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Raimundo

Gomes de Oliveira, no dia: 28/03/2025 às 17: 30 h.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de

Referência será feita na forma de menor preço por lote. No caso de empate verificar a

IN 03/2024, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

7. Local e Prazo para entrega dos produtos e forma de pagamento

O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Escola Raimundo Gomes de

Oliveira no prazo máximo de 05 (Cinco dias) dias úteis após o recebimento das ordens

de entrega, pelos contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que

serão conferidas pelo (a) servidor (a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do

Comitê Executivo, objetivando a comprovação de correspondência da especificação do

produto às propostas de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Compra.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá

ser efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a

empresa vencedora.

8. Da documentação das empresas vencedoras:

7. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes  documentação:

7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

7.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à Dívida Ativa

da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

7.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais emitida pela

Secretaria Estadual de Fazenda;

7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do Estado,

emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

7.6 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos municipais emitida

pela Secretaria de Finanças;

7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do processo de

contratação direta;

7.8 – Atestado de Capacidade Técnica;

7.9 – A empresa vencedora deverá apresentar o CRC ativo do Contador e o CRC ativo

do Escritório (Pessoa Jurídica). (Conter esse item apenas para a ECF);

8.0 – Certificado da ANP – Revenda GLP (para a Recarga de gás).

Município Rio Branco-AC

Vilma Cosmo de Sousa

                     Assinatura do responsável presidente ou tesoureiro do COEx